Barreto, ep. Mossoró; L. Sartori, ep. Santa Maria; A. Fragoso, ep. Crateús; F. Austregesilo de Mesquita, ep. Afogados da Ingázeira; D. Ribeiro Guedes, ep. São João del Rei; N. Grossi, ep. Bom Jesu de Lapa; J. Ramalho de Alarcón Santiago, ep. Iguatú; A. Cavalcanti Machado, arch. Maceió; J. de Medeiros Leite, ep. Oliveira; Octavio, ep. Palmeira dos Indios; W. Calheiros, aux. Rio de Janeiro; A. de Castro Mayer, ep. Campos; L. da Cunha Marelim, ep. Caxias do Maranhão; C. Bampi, aux. Caxias; J. Hascher, prael. Juruá; J. Távora, arch. Aracajú; Jaime card. Câmara, arch. Rio de Janeiro.

32

EXC.MUS P. D. IOANNES B. CESANA
Episcopus Guluensis

Schema hoc de activitate missionali Ecclesiae placet et activitatem missionalem Ecclesiae apud gentes valde iuvabit.

Attamen videtur quod expositio rationum et necessitatis missionalis quae fit n. 7. in cap. I claritate careat.

Schema enim n. 7 videtur dicere quod activitas missionalis Ecclesiae absolute necessaria dicenda sit ex proposito Dei ut universi ex quibus genus humanum constat, unum populum efforment Dei in unum corpus coalescant Christi ». Salus aeterna animarum quamvis primo loco in textu ponatur, reapse exhibetur ut secundaria respectu ad rationem.

Dicitur enim in schemate « Ratio huius missionalis activitatis non unice ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum procuranda sumitur ».

Ex hoc videtur quod activitas missionalis Ecclesiae absolute necessaria dicenda sit non propter salutem animarum, sed tantum propter fraternitatem in Christo tanquam in Capite Corporis mystici.

Ad hoc vero sequentia dicenda nobis videntur:

1. Ratio activitatis missionalis in primis est gloria Dei per aeternam salutem uniuscuiusque hominum evangelizandorum procurandam.

Hoc enim in primis deducitur e principiis dogmaticis quae gloriam Dei obiectivam proponunt tanquam finem ultimum creationis.

Secundo deducitur ex Sacris Scripturis quae saepius docent animarum salutem per Iesum tantum consequendam posse. Sic invenimus:

a) « Euntes ... docete omnes Gentes ... qui autem crediderit et baptizatus fuerit salvus erit, qui autem non crediderit condemnabitur ».

b) « Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant Te Deum verum et quem misisti, Iesum Christum ».

c) « ... Deus enim vult omnes homines salvos fieri nec aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri praeter nomen Christi Iesu » (*1 Tim. 2, 4*; cf. *Act. 4, 12*).

2. Incorporatio in Corpus Mysticum non est nisi medium concretum historicum a Deo statutum, ad consequendam illam gloriam et complendam secundam naturam socialem hominis.

3. Nos enim non dicimus « Extra Ecclesiam Nulla Salus », nos non dicimus quoque quia omnes non-christiani ad damnationem condemnandi sunt, nos unice dicimus cum schemate: « Deus viis sibi notis homines ad Fidem adducere posse etiamsi Evangelium non audierint ». Sed addimus: « Viae quibus Deus Hominem adducere potest ad Fidem sine praedicatione Evangelii, notae sunt Deo soli: viae nobis notae sunt viae praedicationis Evangelii et Nominis Iesu.

Sicut viae quibus Deus redimere potuisset hominem a peccato, multae poterant esse, sed tamen unica nobis nota et a Deo selecta est via Incarnationis, Mortis et Resurrectionis Iesu Christi, ita viis quibus Deus salvare potest homines multae esse possunt; tamen unica nobis nota est via Iesu Christi ».

De cooperatione missionaria quae in cap. V tractatur haec dicenda videantur:

Loquens de officio missionali communitatuum christianarum schema declarat utile esse speciale coniunctionem cum missionariis ex ipsa communitate oriundi vel cum paroecia vel dioecesi aliqua missionum.

In hoc duo pericula vitanda videntur: 1. periculum non recte et iuste applicandi media materialia et humana iuxta veras necessitates catholicas; 2. periculum cuiusdam formae nationalis colonialismi spiritualis quod damnum ferre potest missionibus.

Haec pericula aliquibus modis vitanda debent: e. g. 1. ut notitia horum maiorum coniunctionum dicasterio Propagationis Fidei perveniat; 2. ut conferentiae episcopales nationum habentium media materialia et humana, haec colligant atque dividant inter missiones indigentes, notitia data Dicasterio de Propaganda Fide.

Loquar etiam nomine 77 praelatorum seu episcoporum Americae Latinae, quorum nomina secretariatu iam tradita sunt.

In schemate *de missionali activitate Ecclesiae*, cuius laudibus iam in aula probatis, toto corde adhaeremus — paragraphus particularis « de catechumenatu » deesse non poterat, cum pernota sint magna merita talis providentissimae institutionis, quae iam a saeculis obtinentur in regionibus ubi eadem praxis vigere potuit ac potest. Attamen, in pagina decima tertia, linea decima quarta, pauca inveniuntur verba, quae excessum quendam sapiunt, ad quod eliminandum, duo ducimus adnotanda; scil.;

1. Erronee profertur catesis et christiana initatio p^{rae}-baptismalis seu catechumenatus, esse institutum de se absolute necessarium.

2. Erronee quoque dicitur, et quidem in linea principii, catechumenatum necessarium diuturnum esse debere, ut legitur in textu: « *Tirocinium sat longum* ».

Iam vero recolendum est: *theologice* catechumenatum de se non requiri ante baptismum, ad quod sufficit vera ac plena conversio, illa scilicet, quae normaliter provenit ex acceptatione « *Kerygmatis* ».

Catechumenatus aliud non est, nisi catesis p^{rae}-baptismalis. Catesis vero in se est institutio progressiva in doctrinam fidei et morum; non tendit proprie ad conversionem, quam e contra iam supponit.

Historice enim ipsi apostoli ante baptismum, Kerygmatis receptionem exigebant, non veram catesim, quae post baptismum dabatur. De facto:

a) Petrus, eodem die Pentecostes, omnes qui ex primo Nuntio Evangelii crediderant, baptizat (*Act. 2, 37 ss.*).

b) Cornelius quoque, qui e paganismo veniebat, abque ullo catechumenatu, baptismum recepit (*Act. 10, 48*). Idem dicendum est de Eunuco baptizato a Philippo (*Act. 8, 35*).

c) Pariter Paulus, statim post Kerygmatis acceptationem, baptismum contulit Lidiae (*Act. 16, 15*); necnon carceris custodi (*Act. 16, 33*), atque duodecim discipulis Ioannis Baptistae (*Act. 19, 5*).

d) Nec alia videtur praxis eiusdem apostoli in fundatione Ecclesiarum, sive in admittendo Iudeos sive Gentiles.

Duabus rationibus catechumenatus est utique hodie commendandus: 1. quia hodie, sicut etiam in saeculis anteactis, ipsum Kerygma vel ignoratur, vel non plene ab ipsis missionariis datur, ob impedimenta varia; 2. quia ex parte communictatum christianarum deesse solet generale exercitium verae et authenticae vitae christiana.

Unde provenit difficultas quam neophytae patiuntur: scilicet cognoscendi et aestimandi momentum et excellentiam vitae christiana.

Veruntamen sine ullo p^{rae}iudicio magnarum laudum, quas catechumenatus meretur in ordine pratico et pastorali, affirmari non potest eiusmodi omnimoda necessitas ante baptismi receptionem, ac multo minus imponi potest eius diuturnitas uti fit in decreto per memorata verba « *tirocinium sat longum* » (pag. 13, lin. 14).

Cum populorum, coetuum ac regionum condiciones valde diversae sint, ratio et tempus catechumenatus omnino demandanda sunt prudenti iudicio Ordinarii loci, vel Conferentiae Episcoporum, uti iam factum est et continetur in variis normis datis ab ipsa Sacra Congregatione de Propaganda Fide (vide: n. 652, pag. 397, 8 dic. 1929, *A.A.S.*, 1930, pag. 112: « *Ipsi Superiori Ecclesiastico iudicandum est de modo, tempore et curriculo catechumenatus* »).

Nostro ergo humili iudicio, explicite emendetur paragraphus « *De cate-*

chumenatu » hoc sensu scilicet quod: tribuantur Ordinario loci vel conferentiae episcopali eius ratio, condiciones et tempus; et prorsus expurgentur tria illa verba: quod catechumenatus sit « Tirocinium sat longum ».

Post hanc animadversionem, venerabiles Patres, votum quoddam exprimere mihi liceat. Optime quidem in toto decreto « De activitate missioniali Ecclesiae », haec dicitur, praedicatur et asseveratur ex natura sua missionaria.

Et sane quidem quia ad hoc nata est extendere beneficia Redemptionis omnibus populis, tribubus et nationibus. Sed proh dolor; sat magna pars humanitatis ingemiscit propter longum, ut ita dicam, catechumenatum, quia post bis mille annorum, adhuc expectat lucem et gratiam Evangelii. Et in ordine actuali rerum magis atque magis crescit proportio paganorum relate ad numerum christianorum. Profecto, absonum atque fere absurdum est, quod labor et onus propagandi Evangelium, plerunque relinquatur individuis vel institutionibus, quae etsi sub illuminata directione Sanctae Sedis, quasi sua sponte et suis sumptibus suscipiunt hoc officium.

Nonne desiderandus esset et in Ecclesia, sicut aliqua natio in tempore belli, prospectus urgentis necessitatis (vulgo: un piano di emergenza) prospectus scil., qui conglobet omnes vires, media et maiorem numerum ministeriorum ad citius et securius evangelizandum mundum, antequam in baratum cadat?

Et hoc est votum conclusivum: « Quod Ecclesia, quae ex natura sua dicitur missionaria, possit liberius, et quasi ad arbitrium, uti mediis et ministeris ad suppeditandas urgentissimas necessitates in Propaganda Fide, in plantando scil., Regnum salvationis et caritatis Christi, ubique terrarum.

[*Subscripserunt eitam*] Cf. pag. 207.

34

EXC.MUS P. D. VIRGILIUS COPAS

Episcopus tit. Bennefensis, vic. ap. Portus Moresby

1. N. 22: De spiritualitate missionaria. Ut in hac sectione, admonitio de devotione ad Ss.mam Eucharistiam introducatur.

2. N. 23: De formatione spirituali et morali. Ut post verba « Fide viva imbutus, missionarius sit vir orationis », includantur verba « ... qui devotionem fortem et personalem ad Christum in Ss.ma Eucharistia possidet ».

Ratio: post plus quam viginti annos in missionibus peractos, devotionem ad Ss.mam Eucharistiam maximi momenti missionariis sincere credo. Missionarius « Eucharisticus » est missionarius plus similis Christo.

EXC.MUS P. D. JOSEPH FLORIBERTUS CORNELIS
Archiepiscopus Elisabethopolitanus

Ad n. 7. Sub dupli aspectu schema deficiens videtur, et quidem graviter deficiens.

1. In tuto poni debet doctrina catholica qua simul profitemur a Christo pendere salutem hominum (quia non est in aliquo alio salus) et extra Ecclesiam neminem salvari posse. De hac doctrina videatur const. dogm. *De Ecclesia*. Si quis ergo salvari potest, non est sine Christo redemptore omnium, et non est sine Ecclesia: textus schematis hanc doctrinam non potest ignorare.

Verum est autem quod, ut quis a Christo salvetur, non est absolute necessarium ut Christum cognoscat: modo obiectivo a Christo salvatur, quamvis subiective Christum ignorat. Simili modo: ex virtute gratiae Dei et ex sua subiectiva bona voluntate, ad Ecclesiam pertinere potest, etiamsi plene neque conscientie; attamen non salvatur independenter ab omni nexu cum Ecclesia.

2. Schema nostrum non potest ignorare et sub silentio simpliciter praeferre hoc factum quod activitas missionalis exercetur non tantum a parte Ecclesiae catholicae, sed etiam ab aliis Ecclesiis vel communitatibus christianis ab Ecclesia catholica seiunctis. Oportet autem hoc factum non tantum agnoscere, sed de eo iudicium ferre, iudicium quidem positivum.

Haec enim missionalis navitas universorum christianorum sub impulsu Spiritus Sancti oritur, ideo tamquam fructus operationis Spiritus Sancti agnoscenda et aestimanda est (cf. *De Ecclesia*, 15).

In hac eadem navitate fratrum seiunctorum et communitatum a communione catholica seiunctarum confirmatio inveniri potest pro natura essentialiter missionali Ecclesiae: nam Spiritus, qui praesentia sua Ecclesiam vivificat, tam necessario illam ad missionem impellit, quod etiam praesentia eius in communitatibus seiunctis agnoscitur ex ipso impulsu missionali quo ad gentes evangelizandas impelluntur.

De his ergo veritatibus doctrinalibus maximi momenti rationem haberi in retractatione huius numeri omnino necessarium videtur, quia ibi de « principiis doctrinalibus » agitur.

[*Subscriperunt etiam*] Caelestinus Gusi, abb. gen. Sublacensis; Maroun Harika, sup. gen. Ord. Ant. Maronit.; Joannes Hoeck, praes. Congr. Bav. O.S.B.; Godefridus Dayez, praes. Congr. Belg. O.S.B.

EXC.MUS P. D. BENEDICTUS DOMINICUS COSCIA
Episcopus Iatai

De cap. 1, n. 6, pag. 8, linn. 30 ss. Conceptus missionis amplius et fundius definiri oportet, ita ut *omnes partes mundi* ubi Christus maxime innotus esse et necessitudo Ecclesiae evangelizandi per operarios etiam aliunde advoidandos maxime appetat, in opere missionario includantur, sive agatur de praedicatione inter nondum credentes vel inter populos nominis christiani, qui penuria operariorum in vinea Domini maxime laborant. *Rationes:*

1. Necesse est Concilium declarare expresse veram plenamque notio nem theologicam activitatis missionariae.
2. Plures operarii in activitate Ecclesiae misionaria egent solatio, confortatione animorum, gaudio et praesertim orientatione etiam pro ipsis valida in hoc documento; e. g. multitudine ex Europa et S.F.A.S. in Brasilia et aliis locis Americae Latinae.
3. Recognitio sollicitudinis S. Sedis quae fundavit CAL, promovit PAVLA, et cum aliis modis promovet auxilium ad Americam Latinam.

EXC.MUS P. D. IOSEPH M. CUENCO
Archiepiscopus Jarensis

Unam vellem animadversionem, in schemate « de activitate missionali Ecclesiae » adiungendam, proponere, quippe quam necessariam existimo speciatim pro nostrae aetatis adiunctis.

Recte porro quaedam in eo statuuntur ac explicantur principia circa christifideliū dialogum cum non-christianis (n. 11) atque circa activitatē missionalē stricte dictam (passim), in qua etiam legitimus spiritus oecumenicus commendatur inter neophytes nutriendus (n. 15, pag. 14, linn. 17-24).

Mea vero sententia, oporteret quamdam adiungere animadversionem, faciendam quidem dulciter in modo sed fortiter in re, circa proselytismum quem aliqui « fratres separati », Protestantes praesertim quarumdam sectarum, exercent inter catholicos.

Nemini enim fugit hoc factum, quod nempe nostra aetate Protestantes intensissimam exercent activitatem apud nostros fideles, in regionibus etiam plene vel fere catholicis, ut eos a vera fide avertant, quin aliquando vereantur immo hac de causa recursum facere et ad media fallacia quae nullatenus legitimari possunt nec permitti. Unde non pauci fideles possunt in sua bona fide turbari vel immo ab ea deficere, eo vel magis quod nunc eis hic spiritus oecumenicus commendatur, qui facile potest adulterari seu aegre intelligi praesertim a fidelibus rudis vel simplicibus.

Quapropter oportere puto ut nos, dum verum spiritum oecumenicum omnibus Ecclesiae filiis, sive sacerdotibus sive religiosis sive laicis, sincere commendamus, insimul autem quoque eos de hoc periculo expresse certiores faciamus, ne, sub specie dilectionis fraternalae erga Protestantes fovendae, aliquorum horum fallaciis vel ipsi decipientur vel alios ab iisdem decipi inaniter permittant.

Et omnibus nostris « fratribus separatis » ferventer postulemus ut propter amorem Christi desinant talem indebitum proselytismum inter catholicos peragere.

Quam porro animadversionem eo opportuniorem existimo, quo in Decreto de Oecumenismo, ab hoc Sacrosancto Concilio die 21 novembris anni praeteriti iam promulgatio, ad hoc, ni fallor, non est sufficienter provisum.

38

EXC.MUS P. D. MICHAEL DARMANCIER

Episcopus tit. Auguritensis, vic. ap. Insularum Vallis et Futuna

Ad n. 4, linn. 1-3. Ad hoc autem perficiendum misit Christus Spiritum Sanctum a Patre, qui salutiferum opus suum intus operaretur, et Ecclesiam suam ab intus ad sese dilatandam moveret.

Linn. 10-16. Procul dubio antequam Christus glorificaretur Spiritus Sanctus operabatur *ubique*, permultis hominibus, praesertim israeliticis prophetis et sapientibus, infundens sapientiam et virtutes eosque ad futurum Messiam praeparans. Die tamen Pentecostes in *discipulos* supervenit, ut cum eis maneret in aeternum (cf. *Io.* 14, 16), Ecclesia coram multitudine manifestata est, diffusio Evangelii exordium sumpsit, et tandem praesignata est unio populorum in Fidei catholicitate, per Novi Foederis Ecclesiam, quae omnibus linguis loquitur, in caritate omnes linguas intelligit et amplectitur, et sic babelicam dispersionem superat.

Linn. 3-9 ampliatae. Illa quidem pentecostali effusione non exaruit fons omnibus gentibus apertus. Spiritus enim adhuc in non-christianis efficit omnimodam praeparationem evangelicam eosque ut praedicatum audiant Evangelium inducit. Sed Ecclesiam potissimum pervadit atque ad opus missionale incitat et confortat.

Ipse enim, theologalium virtutum septemque donorum ope, animos apostolico zelo incendit. Ipse in fideliū cordibus « secundum Deum postulat » (*Rom.* 8, 27) pro missionariis et evangelizandis hominibus (cf. *2 Thess.* 3, 1; *Col.* 4, 3; *1 Tim.* 2, 1-4...). Ipse testimonium Christo resuscitato reddit, cum in vita christianorum « fide quae per caritatem operatur » (*Gal.* 5, 6), « Spe vitae aeternae » (*Tit.* 1, 2; cf. *1 Thess.* 1, 6-10) diversisque fructibus cordis ab ipso liberati (*Gal.* 5, 22-23; cf. 5, 13-18), tum in actuositate proprie missionali et in verbo Dei audacter prolato (cf. *Act.* 4, 8 ss.; *Mt.* 10, 20; *Io.* 15, 26-27). Ipse Ecclesiae unitatem a qua tantopere pen-

dent evangelici testimonii fructus, servat laesamque restaurare conatur (*Eph.* 4, 4). Ipse Christi corpus ecclesiale, ut munus impleat, « donis hierarchicis et charismaticis instruit »,¹ missionalia instituta vocationesque excitans et apostolorum successores eorumque cooperatores assistens et regens.

Ipse tandem fidem in auditoribus suscitat, in catechumenis auget, in baptizatis, verbi ac sacramentorum ope, fructiferam et missionariam facit, donec illos Christi gloria resuscitatos clarificet. *Rationes*:

1. *Ordo materiae*: 1) conspectus historicus; 2) potius praesens opus Spiritus Sancti intra et extra Ecclesiam.

2. Linn. 10-16 superius translati, magis explicite dicitur de opere Spiritus pre-christiano; discipulos substituit pro apostolos ne missionalis inspiratio videatur apostolis duodecim reservari.

3. Linn. 3-9 postpositae valde ampliandae videbantur, utpote abstracto et exsangui modo tractabant de praesenti opere missionali Spiritus Sancti.

39

EXC.MUS P. D. EUGENIUS DE ARAÚJO SALES
Episcopus tit. Thibicensis, adm. ap. S. Salvatoris in Brasilia

Textus: « missio ad plenitudinem eschatologicam tendit... usque ad mensuram et tempus quae Pater posuit » (pag. 10, lin. 31).

Propono: Christus gloriosus ipse in missionariis « operatur ut homines ad Ecclesiam perducat » (Const. dogm. *De Ecclesia*, n. 48) et in sacramentis iam gloriosae vitae suae facit participes (cf. *ib.*). Sic per missionarios usque ad mensuram et tempus... etc. (sicut lin. 32). *Ratio: negative*: terminus « eschatologiae » in hoc n. 9 plena illa significazione — quam in const. dogm. *de Ecclesia* invenimus — videtur quasi carere, restrictus potius ad solam eschatologiam Parousiae...; *positive*: magnis faciendum est motivum illud iucundae fortitudinis et validae consolationis cuiuscumque christiani qui testimonium pro Christo, Redemptore Glorioso, dat. Nam « restitutio, quam promissam expectamus, iam incepit in Christo... » (l. c.).

Speciatim missionarii, qui verbo et vita Christi testimonium dant, labore suo eschatologico gaudent. « Iam fines saeculorum ad nos pervenerunt et renovatio mundi irrevocabiliter est constituta atque in saeculo reali quodam modo anticipatur » (Const. dogm. *De Ecclesia*, n. 48). Missionarii non solum verbis hanc eschatologiam Ecclesiae indolem praedicant, sed sua vita tamquam signo eloquenti testimonium praesentiae huius mysterii eschatologici dant (cf. *Act.* 4, 20).

¹ Cf. Const. *Lumen Gentium*, n. 4.

Explanatio: 1. Christus gloriosus, « qui consedit in dextera sedis magnitudinis in caelis » illic est « liturgus sanctorum et tabernaculi veri » (*Hebr.* 8, 1-2), « semper vivens ad interpellandum pro nobis (*Hebr.* 7, 25); idem Christus eschatologica gloria suae victoriae « omnia in omnibus implet » (*Eph.* 1, 23; 4, 10), ipse in missionariis « suas investigabiles divitias in Gentibus evangelizat » (cf. *Eph.* 3, 8 et const dogm. *de Ecclesia*, n. 48: Christus operatur et perducatur).

2. Spiritus Sanctus a Christo missus « Corpus Christi quod est Ecclesia ut universale salutis sacramentum constituit » (const. dogm. *de Ecclesia*, n. 48). Iste Spiritus est *Spiritus Glorie Christi*, et sic vere « pignus hereditatis nostrae » (*Eph.* 1, 14; cf. 4, 30). Nam ante glorificationem Christi Spiritus datus non erat (cf. *Io.* 7, 37-39). Iste Spiritus gloriae Christi, missionariis servientibus, construit Ecclesiam, Gentibus pignus hereditatis annuntiatur et datur.

Ita opus missionariorum pleno sensu, consone cum constitutione dogm. *de Ecclesia* indolem (Ecclesiae, id est indolem) eschatologicam habet; et sic « in plenitudinem eschatologicam » tendit.

Textus pag. 19, lin. 9: « (Missionarius) totum — et quidem per totam vitam — sese devinciat operi Evangelii » cf. pag. 18, lin. 35).

Textus pag. 19, lin. 1: « speciali enim vocatione signantur... ».

Quaestio duplex oritur: a) quo fundatur exclusiva haec affirmatio? (pag. 19, lin. 9); b) ubi est fundamentum theologicum « vocationis specialis » tam exclusive affirmatae (pag. 19, lin. 1)? (et passim).

Ad a) Nemo non videt generatim istam formam vitae dedicandae tum in intentione Christi tum ad emolumentum Ecclesiae ipsi operi Missionis maxime convenire. Sed nostris temporibus, quibus et ipsi periti technologiae scientiarum et aliarum disciplinarum vel artium « specialistae » non tantum facillime ad determinatum tempus aliae regioni emolumentum validum tribuunt, non videtur cur — servatis servandis — idem non valeat in re missionali. De facto multi qui vix « speciali vocatione » alliciti, sed quasi ex improviso nudis Ecclesiae necessitatibus moti sunt, iam ex annis in Missionibus munus speciale suscepserunt et conantur ad aliquod tempus saltem cum (ceteris) missionariis laborare. Nova haec forma (etsi accessoria) nostro tempore valde congrua in textu documenti recognoscenda et, ubi propter Ecclesiam inserviendam, non propter itineris studium vel voluptatem fit, non tantum laudanda, sed ab ipso summo Dicasterio « De Propaganda Fide » foventa immo instituenda et ordinanda est. Nullae sunt theologiae rationes hoc munus speciale ab authentica missionali opera distinguendi. Nam isti sacerdotes idem Domini verbum audierunt: « euntes ergo docete omnes gentes » (*Mt.* 28, 19).

Ad b) Textus *Mc.* 3, 13 s. (« vocati ad se quos voluit ipse... ut mittere eos praedicare ») in pag. 18, lin. 33 citatus minime aliud ac ceteri textus relativi dicunt; *nullum enim est sacerdotium quod « operi Evangelii devic-*

tum » (pag. 19, lin. 9) *non esset*. Omnis enim sacerdos tanquam operarius in vineam Domini missus ex ipsa sua vocatione et ordinatione « operi Evangelii » devincitur. Ita, qui tempore determinato expleto ob legitimas rationes « redire » cupit non nisi *idem Evangelium praedicaturus* et vivo testimonio docturus tamquam missus — qui « non est de hoc mundo » (*Io. 17, 16*) in aliam eiusdem vineae partem « *redit* ».

Duo hic clarius dicenda sunt: omne sacerdotium (Summi et unici Sacerdotis sacerdotii participatio) ex sua intima natura ad *Evangelium tum verbo* tum testimonio annuntiandum institutum est; etsi alii alia quidem forma id faciunt, tamen non alio amore laborant neque alio studio Christi voluntati obsequuntur.

Valde optandum est ut multi (cf. pag. 25, lin. 43), etsi non per totam vitam, saltem ad quosdam annos in Missionibus imprimis opera specialia assumant et sic vere cum missionarii sint.

40

EXC.MUS P. D. ANTONIUS DE CASTRO MAYER
Episcopus Camposinus

Pag. 22, lin. 17 ss.: Post verbum « dicasterium » addatur: « Optat Sancta Synodus ut ». Post verbum « omnes » in lin. 20, addatur: « quotiescumque Romano Pontifici opportunum visum fuerit », ita ut tota phrasis sic sonet: « Hi omnes, quotiescumque Romano Pontifici visum fuerit, convocentur ut sub auctoritate Summi Pontificis, gubernationem totius operis missionalis exerceant ». *Ratio emendationis*: 1. Ne videatur Concilium aliquid imponere Romano Pontifici, eius supremam potestatem aliquomodo limitando; 2. conveniens est ut Concilium eamdem expressionem adhibeat quae in Motu proprio « Apostolica sollicitudo » invenitur, cum de convocatione Synodi Episcoporum sermo est; negari enim nequit quaedam analogia inter dicasterium quod Synodus in hoc schemate desiderat et illam Synodus a Sanctissimo constituta.

Pag. 22, lin. 23: Initio paragraphi ponatur: « Sacra Synodus optat ut huic dicasterio », et in linea subsequenti loco « erit » dicatur: « sit ». *Ratio eadem est ac supra allata*.

In cap. IV huius schematis, loco congruo, aliquid statuatur de pensione concedenda praelatis vel vicariis apostolicis qui iuste activitatem missionalem renuntiare debuerunt. Pro ipsis applicari possunt quae in n. 21 textus emendati schematis *de pastorali episcoporum munere in Ecclesia* dicuntur de episcopis dioecesim renuntiantibus.

EXC.MUS P. D. ANTONIUS DE CASTRO XAVIER MONTEIRO
Episcopus tit. Ombitanus, aux. Villaregalensis

Ad praemambula conversionis ponderanda fortasse non erit abs re, quia schema de hoc tacet, verum conceptum fidei attendere, quae attingenda erit, et sine qua non erit authentica conversio.

Nam fides non est acceptatio religionis qualicumque ductus quis motivo, ut puta, quia placet Liturgia vel quia musica sacra condelector; vel quia video christianos mutuo amore coniunctos; vel quia christianorum doctrina me solatur in aerumnis vitae... Haec et alia, quae ostendunt appetibilitatem religionis christiana et satisfactionem multarum tendentiarum naturalium, quae in hac religione est, sunt profecto opportuna valde et incitamenta ad doctrinam christianam prompto et benevolo animo considerandam. Si volamus, erunt causae impulsivae, sed nequeunt esse causae motivae ad religionem christianam amplectendam.

Motivum validum et authenticum conversionis semper fuit et est fides authentica, dogmatica et supernaturalis; quod etiam insinuatur in ritu baptismi: « Quid postulas ab Ecclesia Dei? — Fidem. — Fides, quid tibi praestat? — Vitam aeternam ».

Sed authentica fides, ad quam tandem pervenientum erit ope desiderii et appetitionis excitatae circa religionem catholicam, est acceptatio religionis catholicae praecise quia Deus illam dixit seu revelavit. Unde authentica fides non est acceptatio doctrinae religiosae quia id dicit catechista, vel dicunt parentes et magistri; haec enim esset fides humana. Erit autem fides theologica, si acceptatur doctrina quia Deus illam dixit. Quod quidem — ut notum est omnibus — postulat ut pro modulo eorum doceantur fideles Deum has veritates dixisse, sive sint adulti et litterati, sive sint pueri aut rudes. Persuasio rationalis, pro capacitate et mensura singulorum, quod Deus locutus fuerit et nobis doctrinam communicaverit atque invitamentum ad suam amicitiam filiationemque adoptivam per Christum, semper necessaria habita est in Ecclesia ut praemambulum authenticae fidei. Unde Pius IX, in litteris *Qui pluribus*, aperte edixit: « Humana quidem ratio ne in tanti momenti negotio (sc. investigandi veram religionem) decipiatur et erret, divinae revelationis factum diligenter inquirat oportet, ut certo sibi constet Deum esse locutum, ac eidem, quemadmodum sapientissime docet Apostolus, rationabile obsequium exhibeat » (DENZ. 1637).

Quod in memoriam revocare fortasse non erit inutile, cum hodie multi parvipendant rationes sic dictas apologeticas seu motiva credibilitatis. Certe excessus et deviatio in re fuerit, si unice per rationes apologeticas et per demonstrationem pure scientificam conaremur homines ad fidem adducere vel convertere. Merito hodie extollitur quantum valeat et praevaleat praxis ipsa religiosa: quae sit grata, sincera, liturgica, sensu valorum et experientia

vitali ingravescens oportet. Haec profecto laudanda sunt in catechesi et in catechumenatu. Sed ne, quae so, ad vitandum quemdam excessum vel abyssum, veniamus in aliam abyssum, ut videamur scilicet oblivisci rei pro fide fundamentalis: nimirum, quod omnino necesse est ut rationabiliter quis persuasus sit Deum fuisse locutum et revelasse religionem, si velit Ei assensum praestare per fidem.

Quas quidem rationes apologeticas sive motiva credibilitatis ipse Christus Dominus, cuius verba ex ipsa sua indole personali bene accipi poterant, non tamen omisit dare, cum appellaret ad opera quae ipse faceret, quae testimonium dabant de ipso (cf. *Io. 5, 36*); itemque ad iudeos, ut scrutarentur Scripturas, quia ipsae testimonium pariter dabant (*Io. 5, 39*); maxime, ut omnes sciunt, appellavit, ad resurrectionem suam (v. g. *Io. 2, 13-22; Mt. 12, 38-40*). Quare merito diceremus Christum Dominum non parum immoratum fuisse in motivis credibilitatis exponendis.

Et resurrectionem quidem Iesu Sanctus Paulus vere argumentis testium resurrectionis demonstrat in *1 Cor. cap. 15* similiterque evangelistae. Nec omittunt omnes, sive evangelistae, praesertim Matthaeus, sive Petrus et Paulus, vaticinia messianica inducere et explicare, maxime ad iudeos. Petrus enim dicebat: « *Huic (Iesu) omnes prophetae testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes qui credunt in eum* » (*Act. 10, 43*). Et Sanctus Paulus, Romae comprehensus, ad plurimos qui venerant ad eum « *exponebat testificans regnum Dei suadensque eis de Iesu ex lege Moysi et prophetis a mane usque ad vesperam* » (*Act. 28, 23*). Atque alia multa et dicebant et faciebant Apostoli, quae erant signa apostolatus eorum, signa credibilitatis ad oboediendum fidei.

Conclusio: Dum tam pulchra dicuntur in schemate de catechumenatu, ne taceatur vera et solida persuasio quae debet gigni in catechumenis, nimirum, quod Deus ipse locutus fuerit et revelaverit mysteria fidei nostrae; ne hae rationes apologeticae seu praeambula fidei, quae semper fuerunt validae et momentosae pro fide, videantur parvipendi a Concilio.

* * *

Cum in aula conciliari loqui non potuerim, quamvis gratiam loquendi postulaverim, liceat mihi nunc excell. mae Commissioni *conclusionem* patefacere ut attente consideretur in reelaboratione textus *De activitate missionali Ecclesiae*, art. 2, cap. II: Igitur, propono ut in pag. 13, lin. 10, post verbum « *purificantur* », addatur: « *Ut fides enim accendentium ad Ecclesiam (sicut et infantium fidelium rationis usum adipiscientium) sit authentica, hoc est, "rationabile obsequium"* » (cf. *Rom. 12, 1*), sedulo pro eorum capacitate edoceantur Deum esse locutum, quapropter, mysteriis christianaे religionis firmiter adhaerendum esse, utpote a Deo qui nec falli nec fallere potest, revelata (DENZ. 2778) ».

REV.MUS P. D. ANTONIUS DE HORNEDO CORREA

Praefectus ap. Sancti Francisci Xaverii

De principiis doctrinalibus circa activitatem missionalem Ecclesiae ample et pulchre disseritur ex fundamentis trinitariis huius missionis, per tres non breves numeros cap. I; itemque sermo est per totum numerum quintum de missione Ecclesiae a Christo. Ubi autem agitur in numero septimo de rationibus ad extruendam necessitatem activitatis missionalis, opportunum quidem est quod ibi dicitur: non unice ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum sumendum esse fundamentum et motivum ad hanc evangelizationem. Et merito adducuntur aliae rationes ut sunt, quod homines possunt venire ad fidem et salutem aliis viis ignotis nobis; quod salus uberior et securius obtineri possit per cognitionem Christi eiusque Evangelii; quod Dei voluntas est homines iustificare per fidem et sacramenta; quod Dei voluntas sit salvare populum ut «populum Dei»... Haec libenter audimus et probamus.

Mirum tamen videri potest quod non satis extollatur et efferatur periculum aeternae salutis, in eo saltem sensu privationis beatitudinis aeternae supernaturalis, pro his qui Evangelium non audierunt. Ad quod periculum vitandum caritas certe erga Deum ac desiderium eius gloriae procurandae, et caritas erga infideles, commoverunt missionarios innumeros decursu historiae, et eos qui in missiones pergere optabant, ipsumque Franciscum Xavarium: ne aeterna salus multarum animarum pessum daretur, animarum scilicet sanguine Iesu Christi redemptarum. Nam haec quae spectant ad aeternam salutem obtainendam et ad redemptionem per sanguinem Christi efficacem ubique reddendam, videntur fortius et vividius percellere nos et populum christianum, quam aliae rationes, verae quidem, sed remotiores, eo sensu quod minus urgent periculum. Nam quod dicitur Deus tenere alias vias nobis ignotas, quibus homines possint venire ad fidem praeter nostram evangelizationem, id verissimum esse censemus; sed factum vel facta salutis huiusmodi per vias extraordinarias, certe non frequentia, aegre comprobantur modo positivo et ex experientia. Unde haec facta extraordinaria potius supponuntur et ex voluntate Dei salvifica universali, quam demonstrantur.

Quam ob rem humiliter rogo ne in schemate oblivioni mandari videatur verbum illud Sancti Pauli ad Romanos, cap. 10, quod — ni fallor — nullibi in schemate invenitur, cum tamen ex alia parte, sit verbum maxime classicum in Missiologia et Historia missionum, et maxime premens ad zelum excitandum: «Si confitearis in ore tuo Dominum Iesum et in corde tuo credideris quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris... Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit. Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non

audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo vero praedicabunt nisi mittantur? » (*Rom.* 10, 9. 13-15).

Quae quidem urgent necessitatem praedicationis ad fidem in Christum et ad salutem obtinendam per Christum. Et paulo post in eodem capite ad Romanos: « Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi » (*Rom.* 10, 17).

Verum est in hoc capite decimo Sanctum Paulum primario agere de Iudeis; sed statim assurgit ad voluntatem Dei salvificam *universalem* et ad necessitatem *universalem* fidei pro salute. Ait enim Sanctus Paulus: « *Omnis* qui credit in illum non confundetur. Non enim est distinctio Iudei et Graeci, nam idem Dominus omnium, dives in *omnes* qui invocant illum. Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit » (*Rom.* 10, 11-13). Unde valor universalis huius textus agnoscitur et ideo fuit usui frequentissimo in doctrina missiologica tradenda.

Quod si quis dicat non omnes theologos tenere tamquam de necessitate medii fidem *explicitam* in mysterium Trinitatis et Christi Redemptoris, dicendum censemus plerosque theologos, et quasi communiter, hanc fidem *explicitam* in Christum necessariam tenere et dicere, non tantum ut de pracepto, sed etiam necessariam necessitate medii: vel quia sine hac fide non valent homines iustificari post Christum (ita Gregorius de Valentia et thomistae), vel quia *per se* sit de necessitate medii, licet *per accidens* admittatur quod in aliquo eventu singulari possit suppleri per fidem implicitam Dei remuneratoris (ita Suarez, alii).

Unde in hac re, de salute infidelium obtinenda, quae maxime urget et angit theologos, fortasse non sine Dei providentis consilio obscuritas manet de viis salutis infidelium, ut zelus noster excitetur et foveatur praecise ex hac obscuritate; sic enim proni efficimur christiani ut eis vias certas ex Ecclesia preebeamus.

Quare cogitatio de infidelium salute procuranda vel certius obtinenda, non parvi pendenda videtur, et in schemate — meo humili iudicio — abundantius de re diceretur.

43

EXC.MUS P. D. GERALDUS DE PROENÇA SIGAUD
Archiepiscopus Adamantinus

Schema decreti *de activitate missionali in Ecclesia* videtur laudandum quia est ingens tentamen et novum ditandi Ecclesiam « Magna Charta » activitatis missionalis et videtur aptum ut sit basis nostrorum laborum.

Liceat mihi alias animadversiones facere ad punctum aliquod centrale quod mihi videtur magni momenti.

Schema non satis clare et fortiter exponit necessitatem laboris missionalis, neque clare docet necessitatem transformandi culturam paganam in culturam christianam.

Revera. Nullibi est sermo de destructione paganismi seu gentilitatis. Sermo fit de « Caritate Dei manifestanda » (n. 10, lin. 2); de « testimonio Christi » (n. 11, lin. 19); de « praesentia Caritatis Ecclesiae » (n. 12); et quando loquitur de evangelizatione eam restringit ad eos qui iam habent « animos ad suscipiendum Verbum dispositos » (n. 13, linn. 33 et 34).

Immo, iam antea, n. 7, linn. 3 et 4, sic loquitur schema; agens de « Rationibus et de necessitate missionalis activitatis »: « Ratio missionalis activitatis *non unice* ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum sumitur ». Et linn. 17 ss. pergitur schema complens ideam: « Ratio missionalis activitatis Ecclesiae *maxime* deducitur ex proposito Dei cui Christus obedienter et amanter inserviret... ut universi ex quibus genus humanum constat unum Populum efforment Dei, in unum corpus coalescant Christi, in unum coaedificant templum Spiritus Sancti: quod sane cum fraternalm concordiam referat, intimo universorum hominum voto sublimiter respondet. Ad hoc vero perficiendum Ecclesia suapte natura urgetur, necessitas ei incumbit ».

Ex hoc integro textu, cum reliquis comparato, sequitur finem principalem missionis non esse salutem animarum, et videtur affirmari finem esse Fraternitatem Universalem, naturae aliquantum obscurae.

Hic aspectus schematis non placet. Textus schematis videtur insinuare Ecclesiam non esse medium necessarium ad salutem, sed esse necessarium solum ad maiorem pulchritudinem mundi, ad faciliorem salutem animae.

Schema emendetur eo sensu ut dicatur Ecclesiam catholicam esse necessariam ad salutem, sicut docet Magisterium traditionale. Et clare dicat rationem necessitatis absolutae Evangelizationis mundi ad salutem maximi numeri animarum et ad earum maximam sanctitatem, secundum illud Domini « Veni ut vitam habeant et abundantius habeant » (*Io. 10, 10*).

I. Missionarius mittitur ad homines qui sunt in tenebris et sub imperio Satanae.

Saulo persecutori Ecclesiae dixit Dominus quando ei apparuit in via Damasci: « Ego sum Iesus quem tu persequeris. Sed exsurge, et sta super pedes tuos: ad hoc enim apparui tibi: ut constituam te ministrum et testem... gentibus in quas nunc ego mitto te aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem, et de potestate Satanae ad Deum, ut accipient remissionem peccatorum, et sortem inter sanctos per fidem, quae est in me » (*Act. 26, 15-18*).

En clare a Domino descriptus finis Missionis: Conversio a tenebris ad lucem, de potestate Satanae ad Deum.

Duplex est ergo aspectus fundamentalis Missionum catholicarum: destructio tenebrarum et regni Satanae; illuminatio animae et constructio Regni Dei.

Videamus aliquantulum melius haec elementa.

II. *Regnum Satanae*. Gentilitas seu Paganismus est Regnum Satanae. Ad Gentilitatem applicari potest id quod Dominus dixit ad Phariseos:

« Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet » (*Lc. 11, 21 ss.*). En conditio Gentilitatis: Satanas, fortis armatus, custodit atrium suum. « Si autem fortior eo vicerit eum, universa arma eius aufert, in quibus confidebat, et spolia eius distribuet ». En opus Christi, median-tibus missionariis.

A. *Catenae Satanae*. Catenae captivitatis Satanae sunt spirituales. Tres sunt praecipuae: *Religio falsa*; *Timor et pavor*; *Ordo vitae Nationis*.

Pauca de his tribus elementis dicenda sunt in schemate.

a) *Religio*. Haec est prima et pessima catena, quae aliis duabus originem praebet. Satanas hominem miserrime decipit, et eum inducit ad relinquentiam legem naturae, inscriptam in proprio corde et ad sequendam propriam imaginationem, passionem, superbiam, sensualitatem, et ad creandam religionem quandam quae hominem a Deo vero avertit et in potestatem redigit Principis tenebrarum. Ideo hae religiones contra legem naturalem vocantur saepissime a S. Scriptura « *Tenebrae* ». « Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino » (*Eph. 5, 8*).

De his religionibus exortis ex influxo diaboli loquitur Sapiens in celebri capite 13. « Vani sunt omnes homines in quibus non subest scientia Dei ». De his S. Paulus ad Romanos explicite dicens: « Revelatur enim ira Dei de caelo super omnem impietatem et iniustitiam hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent... ita ut sint inexcusabiles... quia... evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum » (*Rom. 1, 18 ss.*).

Doctrinae gentilitatis hominem a Deo avertunt.

Practicae religiosae Deo odibiles sunt, nam « quae immolant gentes, daemonis immolant, non Deo. Nolo autem vos socios fieri daemoniorum » (*1 Cor. 10, 20*).

b) *Timor*. Secunda catena Satanae quae ex priori oritur est *timor*. Religiones Gentilitatis distinguuntur hac nota: sunt religiones timoris, terroris et favoris. Sacrificia eo fine offeruntur ut dii, daemones, spiritus placentur ne noceant. Haec videmus in Brasilia in sic dicta *Macumba*, quae nihil aliud est nisi resuscitata religio africana. Ritus fiunt vel ut malum avertant, vel ut malum faciant.

c) *Ordo vitae*. Tertia catena Satanae est totus *ordo vitae* societatis ethnicae vel paganae. Religio penetrat totum ordinem vitae, multa eius institutiones creat vel inspirat, ita ut homo respiret superstitionem, et ordo vitae sua Nationis illum impellit ad exercendam religionem falsam, ad dandum cultum diis falsis, et sic eum a Deo vero avertunt. *Cultura*, in suo latiore sensu involvit vitam et mentem individui, et impulsu aliquo sociali et collectivo, totam nationem ad peccatum contra Legem Naturae inducit et impellit.

B. *Possibilitas salutis*. In tali Gentilitate certe singuli homines salvari possunt, quia nec in istis condicionibus Deus, in sua infinita misericordia,

hominem derelinquit. Sed haec notanda sunt: *a) homo difficile salvatur, quia omnia eum impellunt contra gratiam; b) homo est in continuo et imminenti periculo peccandi; c) homo non ditatur divitiis abundantibus quas Pater paravit nobis; d) homo individualiter salvatur, sed Societas Deo honorem non dat.*

III. Regnum Christi et Dei. « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtute annuntietis Eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei: qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti » (1 Pt. 2, 9). « Eratis enim sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad Pastorem et Episcopum animarum vestrarum » (1 Pt. 2, 25), qui est Christus.

« De tenebris ad admirabile lumen suum ». En synthesis laboris missionalis. Sicut Regnum Satanae tribus catenis animas populi alicuius constringit, sic etiam Christus tribus bonis innititur: quae sunt: *Veritas, Caritas, Ordo vitae qui dicit ad Deum.*

Veritas. Christus nos docuit omnem veritatem. « Et de plenitudine Eius omnes nos accepimus, et gratiam pro gratia; quia Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Deum nemo vidit unquam: Unigenitus Filius qui est in sinu Patris ipse enarravit » (Io. 1, 16-18).

Caritas. Regnum Satanae fundatur timore et terrore. Regnum autem Christi fundatur in amore Dei et in fiducia nostra filiali. « In hoc perfecta est caritas Dei nobiscum ut fiduciam habeamus in die iudicii » (1 Io. 4, 17). Sic regnum Christi est regnum fiduciae, pacis, « Nam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis » (Rom. 5, 5), « Nam non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba Pater! » (Rom. 8, 1-5).

Ordo vitae qui dicit ad Deum. Sicut tertia catena Satanae est ordo vitae alicuius Nationis gentilis, qui sicut alveus fluminis dicit aquas, sic ordo vitae dicit homines ad malum, sic etiam ordo vitae qui nascitur ex Evangelio, impregnatur a fide, fidem inspirat, est gratia externa maximi momenti, et continuo animas influit et eas inducit ad vitam supernaturalem et eas dicit ad Deum. Hic ordo vitae vocatur « *Christianitas* » (La Chrétienté) et ad maiorem perfectionem pervenit in Medio Aevo.

Conclusio. Meo humili iudicio, schema magnum bonum faceret Missionibus, magnum stimulum daret Operae Adiutrici Catholicorum, et quoddam programma daret Missionariis, si clare diceret: *a) Missiones esse necessarias ad salutem animarum aeternam, ut animae liberentur a servitute Satanae, ut Regnum Christi aedificetur et sic animae « vitam habeant et abundantius habeant ».*

Quoad textum n. 7, pag. 9, linn. 3 ss. propono ut sic immutetur: « Ratio urgentis necessitatis activitatis missionalis desumitur ex procuranda aeterna salute animarum quae adhuc « in umbra mortis sedent » et adhuc privantur

« investigabilibus divitiis Christi » (*Eph.* 3, 8) ut illuminentur « quae sit dispensatio sacramenti absconditi a saeculis a Deo. Nam, etiamsi Ecclesia teneat Deum viis sibi notis homines ad Fidem adducere posse, sine qua impossibile est Ipsi placere, si Evangelium non audierint; scit, tamen, per cognitionem Christi... ».

Eodem numero, linn. 16 ss., sic legatur: « Ratio (sine “autem”) missionalis activitatis Ecclesiae (tollatur “maxime”) clare eluet ex proposito Dei, cui Christus oboedienter et amanter inservit ad gloriam Patris qui misit eum, ut universi homines tandem aliquando Ecclesiam suam ingredientes, unum populum Dei efforment, unum Corpus mysticum Christi efficiant, fiant templo Spiritus Sancti, et sic modo ineffabili visibili et invisibili, homines coalescant in unicam Familiam Dei ».

* * *

I. Labor missionalis est essentialiter destructio et constructio. « Constitui te hodie super gentes et regna ut evellas et destruas... et aedifices et plantes » (*Ier.* 1, 10).

Regnum Satanae opponitur Regno Christi. Regnum Satanae praeeexistit labori missionali, et ideo destruendum. Regnum Christi est instaurandum.

II. Regnum Satanae vocatur « paganismus » et sine pugna et dolore destrui non potest. « Eratis enim aliquando tenebrae » (*Eph.* 5, 8).

Schema modo optimistico praesentat possibilitatem salutis aeternae animae sine Evangelio. Natura paganismi non clare secundum S. Scripturam et experientiam missionariorum describitur.

III. Momentum « Ordinis vitae » in quo homo exsistit. Influxus « Ordinis vitae » in hominem individuum maximus est.

IV. Elementa « Ordinis vitae » praecipua sunt: Religio, Ideae, Habituidines, Mores, Ambiens medium, Leges, Institutiones, Media diversionis, Media diffusionis idearum, Instituta religiosa.

V. Paganismus. Quando « Ordo vitae » ita penetratur a falsa religione ut modum vitae determinet, hominem fortiter, suaviter et constanter a vero Deo avertit, ad deos falsos dicit et ad peccatum impellit, ita ut homo sub eius influxu positus, difficile salvari possit.

VI. Gradus paganismi. Paganismus gradus habet. Deus non permittit ut in aliqua natione omnes structurae vitae ad malum ducant. Quaedam vestigia revelationis primitivae semper inveniri possunt.

VII. Hic « Ordo paganus » destrui debet. Eius loco « Ordo christianus » instaurari debet. Hic « Ordo vitae » christianus vocatur « Christianitas ». Christianitas est « Ordo vitae » in quo structurae penetratae sunt ab Evangelio ita ut influxum beneficium in hominem exerceant, ita ut sit

vehiculum gratiae et ad Deum ducunt. Haec est « Civitas Dei », hoc est « Regnum Dei », « Regnum Christi ».

VIII. Gradus laboris missionalis. Primus gradus: *Evangelizatio Regni Dei*. Conversio individuorum et constitutio communitatum christianarum. Secundus gradus: *Constitutio Ecclesiae*. Institutio cleri autochtoni et Hierarchiae. Tertius gradus: *Instauratio Regni Dei*. Christianizatio « Ordinis vitae » i. e. structurarum vitae humanae.

IX. Conclusio. Schema perficiatur his tribus notionibus:

Paganismus: Ordo vitae falsa religione pervasus, a Deo hominem avertit et ad deos falsos dicit, et ad peccatum impellit.

Christianitas: Ordo vitae, Evangelio pervasus, qui homines totius nationis ad verum Deum conducit, eum ad virtutem impellit et sic fortiter et suaviter ad salutem perveniant, non singillatim, sed virtute Ordinis vitae sui populi. Sic mundus « victus fide » fiet Regnum Dei.

* * *

Capt. II. De ipso opere Missionali. Art. I: De praembulis evangelizationis.

In schemate deest notio *Revelationis primitivae*, quae apud gentes conservatur, quamvis suffocata superstitionibus, et est causa cur, etiam sine Evangelio, actus fidei possibilis est et ideo salvari possunt. Haec *Revelatio primitiva* (*Uroffenbarung*) deberet suppeditare fundamentum veritatibus Evangelii.

1. Christianismus non est Revolutio, sicut saepe dicitur, sed Restauratio, tam religionis primitivae, quam ordinis naturae a peccato destructi.

2. Christianismus est praeterea *Instauratio*, nempe cultorum bonorum quae Iesus Christus nobis donavit.

3. *Revelatio primitiva* (*Uroffenbarung*). Exsistit talis *Revelatio primitiva*. Scriptura Sacra teste, Deus se revelavit hominibus in paradyso et etiam post paradysum. Ante Abraham et post Abraham fuerunt viri sancti et a Deo illuminati, qui ad familiam Abraham non pertinebant. Sunt testes huius *Revelationis primitivae*. Permanentia talis *revelationis reddit possibilem apud non christianos actum fidei in « Deum quia est et quaerentibus se remunerator est »* (*Hebr. 11*).

Scientia ethnologica et experientia missionariorum affirmat exsistentiam multarum traditionum religiosarum quae ab aliqua *revelatione primitiva* procedunt.

4. Transmissio. Transmissio *Revelationis primitivae* fit per Narrationes Religiosas, Mythos, Ritus.

5. Usus pastoralis. Si talia elementa *Revelationis primitivae* adhuc subsistunt in populo aliquo, valent praestare fundamentum praedicationi Evangelii, sicut *revelatio mosaica* fuit fundamentum praedicationis apostolorum.

6. Investigatio scientifica. Debet fieri modo methodico investigatio talium reliquiarum revelationis, et missiologica ut videatur quisnam usus de iis fieri possit.

Conclusio. I. In Textu: Fiat mentio de Revelatione primitiva

- a) qua ethnici Deum Creatorem et Remuneratorem cognoscere possunt, et sic actum fidei, cum speciali gratia facere valent;
- b) quae adhuc vivunt, quamvis fere suffocatae superstitionibus;
- c) posse esse initium praedicationis evangelicae.

II. Institutum Ethnologico-Missiologicum, apud Congregationem de Propaganda Fide condatur, vel aliquod iam exsistens ad hoc aptetur, quod methodice investiget religionem primitivam singulorum populorum, simul investiget de metodo missiologica has traditiones purificandi a supervenientibus erroribus, et eas in praxi pastorali fructuose adhibendi.

III. Sacra Congregatio de Propaganda Fide invigilet ut novi missionarii adaequatas cognitiones acquirant non tantum de oeconomicis, geographicis, culturalibus, politicis quae suum novum campum laboris tangunt, verum etiam de ethnographia et ethnologia illius missionis, necnon de religione primitiva illius populi, tam in iis quae obstaculum, quam de iis quae adiumentum ex primitiva Revelatione oriri possunt.

44

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHÈRES
Archiepiscopus Aquensis in Gallia

Pag. 5, n. 1, lin. 8: verbum: « novo » deleatur. *Ratio:* in textu doctrinali ambiguitas habetur quoad naturam novitatis (Nova Lex).

Lin. 9, legere: Ecclesia Christi, sal terrae... *Ratio:* sic indicatur Ipsum Christum per Ecclesiam homines salvare.

Lin. 10: rectius legere: ad omnem creaturam salvandam et renovandam... *Ratio:* hic etiam est finis essentialis Missionis.

N. 2, cap. I, lin. 22: loco: « libere creans et insuper gratiose... », legere: sua, postquam nos libere creaverat, insuper gratiose vocans...

Lin. 23, legatur: nos a peccato liberatos ad Secum communicandum in vita et gloria sua propria nosque sic deificans, bonitatem... *Ratio:* textus insinuere posset, eodem tractu procedere a Patre Filius et Spiritus Sanctus ex una parte, creatio ex altera. Insuper ordo creationis et ordo gratiae sic melius determinantur. Additur etiam liberatio a peccato quia non potest sermo haberri de Proposito Dei quin simul de Redemptione sermo fiat.

Lin. 26, pro: singillatim, melius: singulatim. *Ratio:* sic const. *Lumen Gentium*, n. 9.

Pag. 6, n. 3, lin. 3: rectius legere: eosque a peccato liberandos, compo-
nendam...

Pag. 7, n. 5, linn. 18-19: expressis verbis citentur textus *Mt.* 28, 19-20
et *Mc.* 16, 15.

Lin. 20, forsitan melius: haereditavit Ecclesia per Ordinem episcopo-
rum, una...

Insuper in hoc n. 5 explicite referatur ad const. *Lumen Gentium*, n. 24,
ubi de necessitate fidei et baptismi etiam sermo habetur. Inde clarius habetur
necessitas Ecclesiae et praedicationis.

Pag. 8, n. 6, lin. 3: pro: « sive ab Ecclesia », forsitan rectius legatur:
sive ab ipso incepto missionali, sive...

Linn. 26-27: deleantur verba: « obstacula removendo ». Legere: sic
vias Domino... *Ratio*: adest etiam praeparatio positiva, disponens ad gratiam.

Pag. 9, n. 7: Hic numerus denuo scribatur, quia falsa oppositio habetur
inter, ex una parte, aeternam salutem (linn. 3-16), et, ex altera parte, pro-
positum Dei, unum Populum efformandi (linn. 17-30).

Ante omnia, lin. 3 s. clare affirmetur non dari hominibus aliud nomen
in quo sit salus. Cf. *Act.* 4, 12. Ubi deest praedicatio Evangelii et plena
praesentia Ecclesiae, quae est oeconomia normalis, a Deo volita, gratiae dan-
tur per modum suppletionis, quod est quid abnormale, provisorium et pre-
carium. Insuper loqui oportet de voluntate Dei, homines perfectos esse,
scilicet plene sanctificatos, quod haberi non potest sine praedicatione Evan-
geli et sacramentis. Cf. *1 Thess.*, 4, 3.

Quoad singularia haec sunt notanda. Lin. 4, pro: « non unice », legere:
« primo ». Lin. 5, pro: « enim », legere « tamen ». Lin. 6: legere: « ad
fidem implicitam adducere... ». *Ratio*: de se fides ex auditu est.

Lin. 11, legere: iustificantur ad salutem et perveniant ad pleniorem
sanctitatem, ac proinde...

Lin. 15, legere melius: communicare in plenitudine spiritualium bono-
rum tam...

Linn. 21-22, legere rectius: cum amicitiam Dei et fraternalm concordiam
referat, ... *Ratio*: in voto hominum inscribitur sitis Dei.

Lin. 26, post: « Creatoris », addere: et Salvatoris...

Lin. 29, post: « Sanctum », addere: post peccatum mirabilius reformati
et regenerati...

Pag. 9, n. 8, lin. 39, legere: Christus, Deus verus et homo verus, per-
fectio...

Pag. 10, linn. 6-7, legere: quod primo de personis valet, sed etiam ex
consequenti de diversis bonis mundi huius... *Ratio*: nam res non eodem
modo hic et illic habetur. Personae proprie sanctificantur. Res temporales,
in suo ordine manentes, a gratia evangelica sanantur et inspirantur ex de-
rivatione.

N. 9, lin. 22, pro: « perficit », rectius legere: ad effectum dedit et
perficit...

Linn. 22-26, loco: « Non enim... restituit », legatur: Per verbum praedicationis Christum annuntiat et per celebrationem sacramentorum, praesertim sanctissimae Eucharistiae, Ipsum praesentem reddit; insuper dum omnem gratiam a Christo derivatam ad suum fontem reducat, eam plene fructificare permittit, ita ut per Ipsum... *Ratio*: formulatio negativa (linn. 22-24: « Non... tantum ») est valde infesta, dum agatur de summa realitate in terra. Quid altius quam Evangelium et sacramenta? Quoad linn. 24-26: « sed quidquid... restituit »: a) si agatur de valoribus naturalibus, tantum disponunt ad Christum; b) si agatur de gratia, derivatur a Christo et verbum: « restituit » non convenit.

Cap. II, pag. 11, n. 11, lin. 24, pro: « semina Verbi », rectius: « semina veritatis ». *Ratio*: haec expressio, quae habetur apud Iustinum, post explicitam decursu temporis doctrinam, aequivocationem facere potest.

Id. dicendum n. 15, pag. 13, lin. 37.

Pag. 12, n. 12, lin. 16, post: « exoptant », addere: « seclusa omni confusione, inceptis... ».

Linn. 23-32. Puritas et gratuitas intentionis ac spiritus servitii, ad imitationem Dei, firmiter affirmetur (cf. de hoc *de apostolatu laicorum*, n. 8, pag. 25, linn. 25-40, ubi agitur de actione caritativa); hoc posset venire etiam lin. 18, post: « promoventur », addere: in hoc opere impendendo christifideles gratuitum testimonium caritatis Patris reddant, docente Domino ignorare debere sinistram quid faciat dextera (cf. *Mt.* 6, 3).

Pag. 13, n. 13: fortius in hoc numero loquendum est, duce Paulo, de praedicatione. « Vae mihi si non evangelizavero » (*1 Cor.* 9, 15), et: Quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? (*Rom.* 10, 14) (cf. *Act.* 5, 42; *1 Cor.* 1, 23; *Gal.* 1, 15, etc).

Lin. 5, pro: « de libertate », legere: « De libera indole... ». *Ratio*: haec libertas non datur erga Deum, sed erga quamcumque auctoritatem humana. Formula nova vitat confusionem.

N. 14, linn. 13-14, verba: « non est... expositio, sed » deleantur. Legere: « qui est totius vitae... ». *Ratio*: doctrina est pars essentialis totius vitae christiana, cum fides, quae est ex auditu, sit initium salutis.

N. 15, lin. 37, legere: « semina verbi », vel melius: « veritatis... ». *Ratio*: cf. animadversio ad n. 11, lin. 24, pag. 11 supra. Aliud est Verbum, divina persona, aliud locutiones, quas Deus ad homines dirigit.

Pag. 14, n. 15, lin. 21, post: « indifferentismi », addere: « vel confusionalismi quam ». *Ratio*: quia tale periculum etiam existit.

Post: « communi », addere: « pro quanto datur professione... ». *Ratio*: quia haec communis professio fidei non semper existit.

Lin. 30, post: omnino, addere: amorem hominum universalem promoveant.

Pag. 15, n. 16, lin. 6, legere: « Ecclesia ». *Ratio*: rectius et ad uniformitatem, cf. n. 18.

Linn. 29-32, verba: « ut clerus localis... idoneus evadat » deleantr; et lin. 32, post: « perficiant », addatur: « , ita ut ex clero locali inveniantur sacerdotes ad ministeria maioris momenti et ad problemata difficiliora apostolatus solvenda idonei. Insuper Universitates et Instituta superiora in ipsis nationibus vel regionibus condentur ». *Ratio:* a) textus valde insufficiens, dum parvi facere videtur munus cleri localis relate ad missionarios de quibus tractatur, pag. 20, n. 24, linn. 35 s.; b) Universitas in ipsa natione (vel regione) est scopus laudabilis, quia sic dependentia ab aliis minuitur, formatio securior habetur, problemata propria solvenda melius perspiciuntur.